30 Postquam accēpere ea homines, quibus mala abunde 21 21. omnia erant, set neque res neque spes bona ulla, tametsi illis quieta movere magna merces videbatur, tamen postulavere plerique, ut proponeret, quae conditio belli foret, quae praemia armis peterent, quid ubique opis aut spei habent. Tum Catilina polliceri tabulas novas, proscriptio- 2 nem locupletium, magistratus sacerdotia rapinas, alia omnia, quae bellum atque libido victorum fert. Praeterea 3 esse in Hispania citeriore Pisonem, in Mauretania cum exer-

22. 22 citu P. Sittium Nucerinum, consiliū sui participes: pētēre consulatum G. Antonium, quem sibi conlegam fore speraret, hominem et familiarem et omnibus necessitudinibus circumventum: cum eo se consulem initium agundi facturum. Ad hoc male-dictis increpabat omnis bonos, suorum unum-5 quemque nominans laudare: admonebat alium egestatis, alium cupiditatis suae, pluris periculi aut ignominiae, 5 multos victoriae Sullanae, quibus ea praedae fuerat. Postquam omnium animos alacris videt, cohortatus ut petitio-
nem suam curae habērent, conventum dimisit. Fuēre ea 10 tempestate, qui dicērent Catilinam, oratione habita cum ad iusurandum popularis sceleris sui adigēret, humani corporis sanguinem vino permixtum in pateris circumulisse: inde cum post execrationem omnes degustavissent, sicuti in solemnibus sacris fieri consuevit, aperuisse consilium suum, 15 [atque eo dictitare fecisse] quo inter se fidi magis forent aliis 3 alii tanti facinoris consciī. Nonnulli ficta et haec et multa praeterea existumabant ab eis, qui Ciceronis invidiam, quae postea orta est, leniri credebant atrocitate sceleris eorum, qui poenas dederant. Nobis ea res pro magnitudine pa- 20 rum conperta est.

23 Set in ea coniuratione suit Q. Curius, natus haut obscurō loco, flagitiis atque facinoribus copertus, quem censes senatu probri gratia moverant. Huic homini non minor vanitas inerat quam audacia: neque reticere quae audierat, 25 neque suamet ipse sclera occultare, prorsus neque dicere 3 neque facere quicquam pensi habebat. Erat ei cum Fulvia, muliere nobili, stupri vetus consuetudo. Cui cum minus gratus esset, quia inopia minus largiri poterat, repente glorians maria montisque polliceri coepit, et minari interdum 30 ferro, ni sibi obnoxia foret: postremo ferocius agitare quam 4 solitus erat. At Fulvia, insolentiae Curi causa cognita, tale periculum rei publicae haut occultum habuit, set sublato auctore de Catilinæ coniuratione quae quoque modo audie- 5 rat pluribus narravit. Ea res in primis studia hominum 35 ascendit ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni. Namque antea pleraque nobilitas invidia aestuabat, et quasi pollui consulatum credebant, si eum quamvis egregius homo